Autoria:

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Ementa:

OFÍCIO Nº56/2023/AJP/SEMGOV/PMM - Remessa de Lei.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

673/2023 704/2023 02/06/2023 14:02:28 02/06/2023 14:02:28

Tipo Número

ADMINISTRATIVO 520/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300310037003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
SECRETARIA DE GOVERNO

ASSESSORIA JURÍDICA PARLAMENTAR

Página 1 de 1

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgov@marataizes.es.gov.br  - Tel: (28) 3532 6578

OFÍCIO Nº 56/2023/AJP/SEMGOV/PMM

Marataízes/ES, 02 de junho de 2023.

A sua Excelência o Senhor
Willian de Souza Duarte
Presidente da Câmara Municipal de Marataízes/ES

Assunto: Remessa de Lei

Senhor Presidente,

 Em cumprimento ao artigo 93 da Lei Orgânica Municipal, encaminhamos em anexo

a Lei Ordinária 2330 de 2023, aprovada pela Câmara Municipal de Marataízes e sancionada pelo

Chefe do Executivo Municipal, cuja publicação encontra-se no Diário Oficial do Município do dia

01 de junho de 2023.

Atenciosamente.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Prefeito Municipal

ROBERTINO
BATISTA DA
SILVA:57755825787

Assinado digitalmente por
ROBERTINO BATISTA DA
SILVA:57755825787
Data: 2023.06.02 13:49:19 -0300

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

mailto:semgov@marataizes.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

-  E S T A D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

GG AA BB II NN EE TT EE   DD OO   PP RR EE FF EE II TT OO

Avenida Rubens Rangel, 411 – Cidade Nova – Marataízes – ES – 29.345-000
  WW WW WW .. MM AA RR AA TT AA II ZZ EE SS .. EE SS .. GG OO VV .. BB RR

LEI Nº 2.330 DE 01 DE JUNHO DE 2023

INSTITUI A DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM

DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS E EM

FALTA NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1° - O Poder Executivo deve manter permanente divulgação da listagem de

medicamentos disponíveis e em falta na rede pública municipal de Saúde,

gratuitamente distribuídos aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

Parágrafo único. A listagem deve ser permanentemente atualizada, de modo que

indique com a necessária precisão quais os medicamentos disponíveis e quais os

que estão em falta.

Art. 2º - A divulgação deve ser feita mediante a fixação da listagem em local de fácil

acesso e visualização e leitura pelos usuários do SUS em todas as unidades de

Saúde do Município de Marataízes.

Art. 3º - A listagem também deve ser divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal

de Marataízes.

Art. 4º - Junto da indicação dos medicamentos em falta deve ser informada a

previsão do tempo de sua disponibilidade.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marataízes/ES, 01 de junho de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Prefeito Municipal

ROBERTINO
BATISTA DA
SILVA:57755825787

Assinado digitalmente por
ROBERTINO BATISTA DA
SILVA:57755825787
Data: 2023.06.01 14:45:26 -
0300

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

http://www.marataizes.es.gov.br/

Marataízes, 02 de junho de 2023.

De: Protocolo
Para: Diretoria Geral

Referência:
Processo nº 673/2023
Proposição: Administrativo n° 520/2023

Autoria: ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Ementa: OFÍCIO Nº56/2023/AJP/SEMGOV/PMM - Remessa de Lei.

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Solicitação/Requerimento

Ação realizada: Protocolado(a)

Próxima Fase: Ciência e Distribuição Adm

Cecília Marques Correa David
Assessor(a) Parlamentar

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500300033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Marataízes, 02 de junho de 2023.

De: Diretoria Geral
Para: Secretaria Geral

Referência:
Processo nº 673/2023
Proposição: Administrativo n° 520/2023

Autoria: ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Ementa: OFÍCIO Nº56/2023/AJP/SEMGOV/PMM - Remessa de Lei.

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Ciência e Distribuição Adm

Ação realizada: Dado Ciência e Distribuído

Descrição:
Trata-se de publicação de lei.

A secretária para providências.

Próxima Fase: Administrativa

Thiago Pereira Sarmento
Diretor(a) Geral

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500300034003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

fls. 5Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.